14 And we beseech you, brethren, rebuke the unquiet, comfort the feeble minded, support the weak, be patient towards all men.

15 See that none render evil for evil to any man; but ever follow that which is good towards each other, and towards all men. (*Prov. 17:13; 20:22; Rom. 12:17; 1 Pet. 3:9*)

16 Always rejoice.

17 Pray without ceasing. (*Ecclus. 18:22; Luke 18:1; Col. 4:2*)

18 In all things give thanks; for this is the will of God in Christ Jesus concerning you all.

19 Extinguish not the spirit.

20 Despise not prophecies.

21 But prove all things; hold fast that which is good.

22 From all appearance of evil refrain yourselves.

#### *Epilogue*

23 And may the God of peace himself sanctify you in all things; that your whole spirit, and soul, and body, may be preserved blameless in the coming of our Lord Jesus Christ.

24 He is faithful who hath called you, who also will do it. (*1 Cor. 1:9*)

25 Brethren, pray for us.

26 Salute all the brethren with a holy kiss.

27 I charge you by the Lord, that this epistle be read to all the holy brethren.

28 The grace of our Lord Jesus Christ be with you. Amen.

*De modo agendi erga præfectos,  
proximos et Deum*

12 Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos, et præsumt vobis in Domino, et monent vos,

13 ut habeatis illos abundantius in caritate propter opus illorum: pacem habete cum eis.

14 Rogamus autem vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.

15 Videte ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonum est sectamini in invicem, et in omnes. (*Prov. 17:13; 20:22; Rom. 12:17; 1 Petr. 3:9*)

16 Semper gaudete.

17 Sine intermissione orate. (*Ecclus. 18:22; Luc. 18:1; Col. 4:2*)

18 In omnibus gratias agite: hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis.

19 Spiritum nolite extinguere.

20 Prophetias nolite spernere.

21 Omnia autem probate: quod bonum est tenete.

22 Ab omni specie mala abstinete vos.

#### *Epilogus*

23 Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia: ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur.

24 Fidelis est, qui vocavit vos: qui etiam faciet. (*1 Cor. 1:9*)

25 Fratres, orate pro nobis.

26 Salutate fratres omnes in osculo sancto.

27 Adjuro vos per Dominum ut legatur epistola hæc omnibus sanctis fratribus.

28 Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen.

## EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSIS SECUNDA THE SECOND EPISTLE OF ST. PAUL TO THE THESSALONIANS